
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° lOÉH , DE (S20DE NOVEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa/PGJ n° 589. 
de 19 de novembro de 2018. válida a contar de 21 de novembro de 2018. e considerando o teor 
do tabularium 08191.123237/2018-15. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores para 
exercerem as funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I. 

Art. 2o Apostilar, a contar de 21 de novembro de 2018. as nomeações e 
designações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão e das funções de confiança 
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
conforme Anexo II. 

Art. 3o Apostilar, a contar de 21 de novembro de 2018. as designações dos 
servidores substitutos, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, dos cargos em 
comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo III. 

Art. 4o Designar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores para 
substituírem, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, os cargos em comissão e as 
funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, conforme Anexo IV. 

Art. 5o Exonerar e dispensar, a contar de 21 de novembro de 2018. os 
servidores ocupantes dos cargos em comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura 
administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo V. 

Art. 6o Dispensar, a contar de 21 de novembro de 2018, os servidores do 
encargo de substitutos, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, dos cargos em 
comissão e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério 

X \2( II H\DG-PORTAR IAS CC e FC - DGUI8I91 123237-201K-1S - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

QÍ \ MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

3p< MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 7 
ANEXO I 

TITULAR - INDICADO FUNÇÃO 
MATR OCUPANTE CARGO COD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO REGISTRO 

5329 
REGINA DO VALI; ALMEIDA 

LIMEIRA 
Técnico do MPU/Administraçào FC-02 Assistente Técnico I Seção de Cálculo 62050110 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxiliar Técnico 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050005 

5062 
PRISCILA CLEA MENDES 

SALDANHA 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxiliar Técnico 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050098 

4940 
CHRISTIANE GABRIELA MACEDO 

AZEVEDO 
Técnico do MPU/Administração FC-01 Auxiliar Técnico 

Serviço dc Tratamento de Informações de 
Pessoas 

62050087 

4597 ANA LÍVIA DE ARAÚJO LIMA 
Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública 
FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050109 

3730 PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Subsecretaria de Legislação de Pessoal 62050108 

4308 
LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA 

MANIERO 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Secretaria de Gestão de Pessoas 62050088 

4536 
HALISON HENRIQUE DIONÍSIO 

PEIXOTO 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Controle e Execução Bancária 62050094 

X:\2llllHDOvPOKTARIASvCf e KC - DOM)»I'll 123237-211IK-15 - MINUTA SOP doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

Q1 MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

•f MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
Página 2 de 7 

ANEXO II 

TITULAR - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

TITULAR - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MATR OCUPANTE ATUAL CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO 

4961 
MYRTHES SALES 
DO NASCIMENTO 

Técnico do 
MPU/Administração 

Auxiliar Técnico da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código FC-01 (62050005) 

62050104 FC-02 Assistente Técnico 1 Secretaria de Gestão de Pessoas 

3073 
MARTHA EDNA 

DOS PASSOS 
COSTA SOUZA 

Técnico do 
MPl I/Administração 

Chefe da Seção de Análise de Direitos c Deveres 
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050090) 
62050090 CC-01 

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

3241 
ANDREA COSTA 

CAVALCANTE 
Técnico do 

MPl l/Administração 

Chefe da Seção de Aposentadoria e Pensões da 
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050097) 
62050097 CC-01 

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

5239 
JOÃO AUGUSTO 

CERQUEIRA 
Técnico do 

MPU/Administração 

Auxiliar Técnico da Seção de Aposentadoria e 
Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050098) 
62050105 FC-02 Assistente Técnico 1 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

2388 
FLAVIA DOS 

SANTOS GALAS 
Cedido ao MPDFT 

Assistente Técnico 1 da Assessoria de Pagamento 
de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-02 (62050072) 
62050072 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Registro e Cobrança 

5104 
DANIEL DIAS 

LOUREIRO 

Analista do 
MPl l/Apoio Técnico 
Especial izado/Gestão 

Pública 

Auxiliar Técnico da Assessoria de Pagamento de 
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050087) 
62050106 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Cálculo 

3748 
LUCIANA TELES 

CAMARA 

Analista do 
MPU/Apoio Técnico 
Especial izado/Gestão 

Pública 

Auxiliar Técnico da Assessoria de Pagamento de 
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050086) 
62050107 FC-02 Assistente Técnico 1 Seção de Registro e Cobrança 

4152 
WELLINGTON 

ACIOLY BAIMA 
Técnico do 

MPU/Administração 

Chefe da Seção de Execução Bancária e 
Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050046) 

62050046 CC-01 

Chefe de Seção 
Seção de Controle e Execução 

Bancária 

X:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.123237-20 IS-15 - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

O! MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 3 de 7 

TITULAR - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

TITULAR - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MATR OCUPANTE ATUAL CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO 

4804 
RAYANNE K.ELY 

ALVES FERREIRA 
Técnico do 

M P U/A dm i n i stração 
Chefe da Seção de Controle da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050059) 
62050059 CC-01 Chefe de Seção Seção de Registro e Cobrança 

2196 
EDNA CASTORINA 
MELLO VASSALO 

Cedido ao MPDFT 
Chefe da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão 

de Pessoas, código CC-01 (62050054) 
62050111 FC-03 Chefe de Setor Setor de Estágio 

X:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08 191 123237-2018-15 - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

fôf MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

-W' MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 4 de 7 

ANEXO III 

SUBSTITUTO - APOSTILADO 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

SUBSTITUTO - APOSTILADO 
FUNÇÃO FUNÇÃO 

MATR OCUPANTE ATUAL CARGO DESCRIÇÃO REGISTRO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO 

4820 
LUIZ HENRIQUE 

NOGUEIRA 
Técnico do 

M P U/A dm i n i stração 

Chefe Substituto da Seção de Análise de Direitos 
e Deveres da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050090) 
62050090 CC-01 

Assessor Chefe Substituto 
de Apoio Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

5239 
JOÃO AUGUSTO 

CERQUEIRA 
Técnico do 

MPU/Administração 

Chefe Substituto da Seção de Aposentadoria e 
Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050097) 
62050097 CC-01 

Assessor Chefe Substituto 
de Apoio Operacional 

Subsecretaria de Legislação de 
Pessoal 

4536 
IIALISON 

HENRIQUE 
DIONÍSIO PEIXOTO 

Técnico do 
MPl I/Administração 

Chefe Substituto da Seção de Execução Bancária 
e Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050046) 
62050046 CC-01 Chefe Substituto de Seção 

Seção de Controle e Execução 
Bancária 

3748 
LUCIANA TELES 

CAMARA 

Analista do 
MPU/Apoio Técnico 
Especializado/Gestão 

Pública 

Chefe Substituta da Seção de Controle da 
Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050059) 
62050059 CC-01 Chefe Substituta de Seção Seção de Registro e Cobrança 

X :\20I8\DG PORTARIASlCC e FC • DG\08I9I.123237-2018-15 - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

}\ MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ANEXO IV 

Página 5 de 7 

SUBSTITUTO - INDICADO FUNÇÃO 

MATR OCUPANTE CARGO CÓD. DESCRIÇÃO LOTAÇÃO REGISTRO 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Atendimento a Pessoas e 
Identificação Funcional 

62050109 

4940 
CHRISTIANE GABRIELA MACEDO 

AZEVEDO 
Técnico do MPU/Administração FC-02 Chefe de Serviço 

Serviço de Tratamento de Informações de 
Pessoas 

62050080 

X \2cll8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DOMW191.123237-2»Ix-lí - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

• • MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 6 de 7 

ANEXO V 

TITULAR - EXONERADO/DISPENSADO FUNÇÃO 
MATR OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO 

4597 ANA LÍVIA DE ARAÚJO LIMA 
Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública 
Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050093» 

3730 PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA Técnico do MPU/Administração Auxiliar Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050100) 

4308 
LUCAS TRANCO DE OLIVEIRA 

MANIERO 
Técnico do MPU/Administração Assistente Técnico I da Seção de Arquivo da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 

(62050088) 

4536 
1IALISON HENRIQUE DIONÍSIO 

PEIXOTO 
Técnico do MPU/Administração 

Chefe do Serviço de Identificação funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 
(62050094) 

5197 RICARDO VIDAL PRIETO Técnico do MPU/Administração Auxiliar Técnico da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 
(62050067) 

X:\2III8\DG\P0RTARIAS.CC e FC - DG\»8I»)I 123237-21118-15 - MINUTA SGP doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

40
5,

 2
1 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

'P- MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 7 de 7 

ANEXO VI 

SUBSTITUTO - DISPENSADO FUNÇÃO 
MATR OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO 

3459 
GUILHERME LUCAS DE LACERDA 

OLIVEIRA 
Técnico do MPU/Administração 

Chefe da Seção de Atendimento a Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 
(62050093) 

X:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08I')1 123237-2018-15 - MINUTA SGP doe 


